
Polizia Municipale di Monopoli – Viale Aldo Moro, 127 – 70043 Monopoli (Bari) 
Telefono 0804140512   – Fax 0804140530 

1

 
CITTÀ DI MONOPOLI 

(Provincia di Bari) 
*** 

VI^ Area Organizzativa – Polizia Locale 
Il Comandante 

 
Prot.nr.0025080/2012                                                  Ordinanza Dirigenziale  Nr. 0252/2012                             
                                
IL DIRIGENTE DELLA VI^ AREA ORGANIZZATIVA - POLIZIA LOCALE 

Comandante il Corpo di P.M. 
 

Premesso che su viale Aldo Moro in prossimità della via Niccolò Machiavelli sono attualmente 
ubicati il Comando Stazione del Corpo Forestale dello Stato – civici 121,123,125 - e il Comando di Polizia 
Municipale di Monopoli – civico 127 -, Uffici che determinano un notevole flusso di utenti che vi accedono 
raggiungendo i luoghi con i propri veicoli; 

Vista l’Ordinanza dir.le  prot.n.045683/08 con nr.0281 del 30/09/2008 con cui già si disciplinava 
la sosta nell’area antistante il locale Comando di Polizia Locale/Municipale; 

Considerato che, come rilevato da sopralluoghi eseguiti in loco dal Comando di P.M., - a seguito dei 
lavori stradali eseguiti all’intersezione viale A.Moro/sottovia via Puccini - nell’ambito delle OO.PP. realizzate 
dal Comune di Monopoli -  risulta inserita nel contesto viario una rotatoria stradale e in adiacenza una pista 
ciclabile (in fase di realizzazione), a seguito delle quali è stato chiuso l’accesso al piazzale antistante il 
Comando P.M. già esistente su viale A.Moro e aperto un unico varco su via N. Machiavelli; 

Dato atto che tale stato dei luoghi determina la necessità di individuare e riservare diversamente 
gli spazi di sosta già riservati ai veicoli degli organi di polizia stradale – Polizia Municipale e Corpo Forestale 
dello Stato – di cui all’art.12 D.Lgs. 30 aprile 1992, n.285, nonché di disciplinare diversamente l’accesso al 
piazzale antistante il Comando P.M.; 

Rilevato che necessita quindi integrare  l’Ordinanza dir.le  prot.n.045683/08 con nr.0281 del 
30/09/2008; 

Visto l’art.107, commi 2°  del D.L.vo n.267 del 18.08.2000 (T.U.EE.L.L.); 
Visti gli artt. 5/3°co., 6 e 7 del D. L.vo 30.04.1992, n. 285, e relativo Regolamento di esecuzione del 

vigente codice della strada,  concernente obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione stradale, 
 

O R D I N A 
 

Richiamate tutte le premesse che costituiscono parte integrante del presente provvedimento,  
 Gli spazi richiamati nell’Ordinanza dir.le  prot.n.045683/08 con nr.0281 del 

30/09/2008 limitati alla sosta dei veicoli con colori d’istituto, e non, (purchè 
identificabili), impiegati in attività di Polizia Stradale e Giudiziaria della Polizia 
Municipale/Locale, e già individuati su Viale Aldo Moro, area di pertinenza 
antistante il civico 127, come nr. 6(sei) stalli di sosta a pettine riservati,  sono 
spostati di fronte alla vecchia collocazione in posizione adiacente la pista ciclabile in 
realizzando; 

 È istituito il divieto di accesso al piazzale delimitato e antistante i civv.121-123-
125-127 di viale Aldo Moro prospiciente il Comando di Polizia Municipale/Locale, di 
tutti gli autoveicoli con eccezione dei veicoli del Corpo di Polizia Municipale/Locale di 
Monopoli con colori d’istituto e non (purchè identificabili), impiegati in attività di 
Polizia Stradale e Giudiziaria, del Corpo Forestale dello Stato e delle altre Forze di 



Polizia Municipale di Monopoli – Viale Aldo Moro, 127 – 70043 Monopoli (Bari) 
Telefono 0804140512   – Fax 0804140530 

2

Polizia, nonché dei veicoli adibiti al servizio di persone con limitata o impedita 
capacità motoria, muniti del contrassegno speciale di cui all’art.188 del C.d.S. 

 
La presente Ordinanza sarà resa nota ed efficace mediante apposizione della prescritta 

segnaletica stradale verticale ed orizzontale indicante le prescrizioni sopra descritte. 
La presente Ordinanza integra e sostituisce per le sole parti in contrasto la precedente 

Ordinanza dir.le  prot.n.045683/08 con nr.0281 del 30/09/2008. 
 
Copia della presente Ordinanza, viene comunicata all'Albo Pretorio comunale per la registrazione ed affissione, 

nonchè per l'osservanza e l'esecuzione viene trasmessa all’Ufficio Messi per l’invio ai seguenti Uffici: 
Comando Regione Carabinieri Puglia - Compagnia Carabinieri -  Monopoli; 
Commissariato Pubblica Sicurezza – Monopoli; 
Comando Compagnia Guardia di Finanza – Monopoli; 
Comando Stazione del Corpo Forestale di Monopoli; 
alla ditta Gubela s.p.a. per la realizzazione della relativa segnaletica stradale; 
all’Ufficio Relazioni con il Pubblico di Monopoli per l’inserimento nei canali comunicativi istituzionali. 

 
I trasgressori sono soggetti alle sanzioni amministrative previste dalla vigente normativa in materia  

(D.Lgs. n.285/1992 – nuovo codice della strada e relativo Regolamento di attuazione). 

 
  Ai sensi dell’art.3 u.c. Legge n.241/1990 e s.m.i. si precisa che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso alternativamente  al 
T.A.R. Puglia-sez.Bari (D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 ex Legge n.1034/71 e s.m.i.) o al Capo dello Stato (.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 ex art.8 d.P.R. 
24 novembre 1971, n.1199) – rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
In relazione al disposto dell’art.37, comma 3° del D.L.vo n.285/1992, con riferimento alla segnaletica apposta, entro il termine di 60 giorni 
può essere proposto ricorso al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con la procedura di cui all’art.74 del d.P.R. n.495/1992.  
Ai sensi della Legge n.241/90 e s.m.i. responsabile del procedimento  amministrativo è il dott. M.le Palumbo 

                                       
Dal Comando della Polizia Municipale,  -7 maggio 2012     

 
                                              IL DIRIGENTE VI^ AREA ORGANIZZATIVA – POLIZIA LOCALE 
                                                            Comandante del Corpo di Polizia Municipale 

      (Magg. Dott. Michele Palumbo)                                          
 
 
 
 
 


